[image: image1.png]

冀农业市发〔2018〕26号
[image: image2.png]

河北省农业厅关于做好信息进村入户工程

整省推进示范工作的通知

各市（含定州、辛集市）农业（农牧）局：
根据《农业农村部办公厅关于做好2018年信息进村入户工程整省推进示范工作的通知》（农办市〔2018〕19号）要求，为进一步落实信息进村入户工程整省推进示范省建设任务，加快推动益农信息社建设，现就有关事项通知如下：
一、总体目标
到2018年底，全省建成运营19546个以上益农信息社，益农信息社在行政村覆盖率达40%以上。在实施过程中广泛聚合各类公益性和经营性服务资源，强化益农信息社服务功能，确保公益服务、便民服务、电子商务、培训体验服务有效落地。益农信息社、各级农业农村部门、运营商和服务商按照农业农村部的统一部署接入国家信息进村入户公益平台并开展在线服务。
二、主要任务

（一）加快益农信息社选点工作。各地要按照《河北省信息进村入户工作管理办法》要求，以益农信息社在本地区行政村覆盖率40%以上为目标，摸清所辖县（市）行政村基本情况，开展益农信息的选点工作，同时鼓励有条件的地区开展整县（市）推进。请各地根据建设任务开展选点工作，做好益农信息社基本情况的收集、汇总、审核和整理工作，认真填写《益农信息社基本情况表》，并于11月30日前以正式公文报省农业厅市场与信息化处（信息中心）备案（同时发送电子版至邮箱），并在省级信息进村入户综合信息服务平台注册登记、开展服务并纳入统一管理。
益农信息社选点工作要严格按照“六有”标准，充分利用农业技术推广服务、农村党员远程教育、电子商务进农村服务点等设施条件、场所设备，以及市场化的金融服务、通信、电商、超市等现有服务网点，开展改建或新建，加快建设益农信息社。在考虑服务半径、人口数量等因素基础上，益农信息社要优先覆盖贫困地区，充分发挥带动贫困人口脱贫致富的作用。除标准型益农信息社之外，要根据农民和新型农业经营主体的实际需求，建设一定数量的简易型和专业型益农信息社，并结合实际需要统筹安排县级和乡镇级中心社建设，还可以贴合实际丰富站点建设类型。全省统一使用“益农信息社”品牌，省农业厅按照农业部要求统一设计门头及标识牌、统一编号，各县（市、区）负责指导益农信息社按照统一规范制作悬挂标识和编号。
（二）严格选聘培训村级信息员。各地要按照“有文化、懂信息、能服务、会经营”的原则，遴选村级信息员，开展培训、上岗、管理和考评标准等工作，优先从返乡下乡人员和有志于从事信息服务的农村青年中选聘。村级信息员必须经过培训、考核合格后才能上岗。各地应在省级统一开展培训的基础上，充分利用和发挥现有培训体系、项目的作用，将传统手段与现代手段相结合，开展全方位、多元化、立体式的村级信息员培训。同时依托信息进村入户，全面开展农民手机应用技能培训，创新培训内容和方式，让手机成为农民发家致富的好帮手。
（三）进一步集聚公益性和经营性服务资源。各地要整合接入农业农村部门公益服务资源以及相关部门和单位的涉农公益服务资源，建设或完善12316农业公益服务体系，充分发挥12316三农热线窗口服务的作用，依托益农信息社探索创新信息采集方式，加快农业科技成果转化应用，加强信息化新技术、新产品的发布推广和培训体验服务，同时指导运营企业整合经营性服务资源，实现服务资源的数据化和在线化。各地要以国家和省级信息进村入户公益平台为基础，加大信息和服务资源整合力度，将益农信息社打造成为农服务的一站式窗口。
（四）完善可持续的市场化运营机制。省农业厅将按照政府引导、市场化建设、专业化运营的思路，按照公平、公正、公开的原则选择运营商，创新运营模式，培育壮大产权清晰、权责明确、诚信守法、有经济实力和运营经验的建设运营企业，不断完善“政府+运营商+服务商”三位一体的发展模式，优化运营企业与益农信息社一体运作、共建共享、风险共担的利益机制，构建部省共建、省级统筹、县为主体、村为基础、社会参与、合作共赢的建管机制和市场化运行机制。各地要谋划建设市级运营中心，指导县（市、区）建设县级运营中心，积极遴选运营中心合作主体，合作主体应熟悉农业农村工作，有长期从事农业农村信息化业务和电商运营经验的企业或个人优先，合作主体确定后报省农业厅审核备案。
（五）统筹推进“互联网+”现代农业重点工作。各地要坚持把信息进村入户作为推进“互联网+”现代农业发展的重要抓手，加强信息基础设施建设，依托益农信息社，统筹推进农业信息服务、农业电子商务、农业物联网、农业农村大数据、农民手机应用技能培训和农业特色互联网小镇建设，强化互联网与农业生产、经营、管理、服务和创业创新的深度融合，全面提升“四类”服务能力。
三、保障措施
（一）加强组织领导。各地要在河北省信息进村入户工作领导小组的指导下开展工作，成立由政府分管负责同志任组长、各相关部门、单位参加的工作领导机构，统筹协调资源，明确责任分工，确保各项工作有序落实。
（二）落实建设资金。农业农村部、财政部已将益农信息社建设列入约束性任务，有专项资金给予支持，各地要积极落实项目配套资金，争取政策支持，原则上按每个益农信息社补助1万元，市级运营中心补助50万元、县级农产品运营中心补助10万元标准申请资金，确保建设任务完成。
（三）强化考核监督。省农业厅将对信息进村入户工程各地建设情况进行督查指导，实行绩效考核，定期通报各地完成情况。各地要细化项目推进措施，建立完善监督考核和通报机制，加强益农信息社建设和运营，强化资金监管，明确进度安排，确保年底顺利完成目标任务。
联系人：安军锋  张晓俭

电话：0311-86256835  86256831

[image: image3.png]

邮箱：hbsnyxx@sina.com
                                 河北省农业厅

                               2018年10月19日
河北省农业厅办公室                       2018年10月19日印发
河北省农业厅文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBf4Ki=tMCX3NB0VNB3xKi=tMC=vJCLxyqroHBzfPRj7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dzUFMjTvLjH2KTTxLSbsMDH1MR0AQiT1KTDxMSfvQTMDLykEP2z7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT90MnfLiH1LBCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS54p8WBOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqqSraGJnbVozqWL+CvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9tsNwrbpgwZmRsby7OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4DPiX2MSXyMDL2QjLxPiD2OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLS=sLSjfHCD1NiT2Ni=2HB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3wKiXtNSX7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjP3KTMBKSgAKTPyKTIAKSLwOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZMcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC30KiTvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiTtMS=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=qU1sDcTQ1U18STFIWX0jwPSciRyEZLDsOczoGaTwxJ1UBU0IVYWbvPzT0LyEQPUUwbD0xX1ESMCf0cjkDLVv1MEEJVV4YU2MRZSkoPlI1UDMhXlEuPykYSDsPP2j4Y1cwLkUNLCQ5QEQsRD8vaj4zL2kFYFw0QGgHQDwDL0QmSkcYb2koUkoZPSUnZUX2RzcFajUVVV0Zbl8BRmT1YCINTlkHaGcCbEULcUQIVj4KS1wEQEkzVFHwSC=3PzwgR2f3TEIENGEuTSPvbVzqYyArUFYubF8NS2gHPmEzZzMiQlfzZmYhSmoQdEITQjIyYyUVX1srdEQiZFclcBsPZUYRYkASMzUtSjUGVTYqT0guQEjuckoFZEQ2aFoUQ0EGTB8TVEklLUn2YD8pLDYVUWj3STLyTVjwRyQSaGgCRSQxMzkxUTQ0SGkkLkgtdjjyLUQDXTULLx8iajz2clEpX2j0alYuQUPycmYFP2YlQjUwLlEDSCEOaEYXUUI1TUb0PSYvckcmLkUsSlcTQEIOVGUHNSUNR2IpYlj4LVoucGAYaUQLLW=3PlYEM1IIaiINSkUGPTUjUCERYSLvaCPvbl4NcFsDaSTxUBsRXkEWa2QPbDDqckcBQCgqYjruPkghazsybkAnPSQwTDQjS0cGTTkRUmkZM1QTaD8KPmT4bVkKNDUvXyYTTFcASEYrcTjyY0PubVLvXlcySCH3UUUuchsJQmUPMygoSikIZWYTNEEXREMLUiEiMCgndEgGQ0UYcUUsX0H1a2kDUSX0PSMgP1sqXiAQQzkLXUEQTDwmclIoTDjxSiUTVDcSVmcHczUnVWMAPjwYSyQYdFciPj0tUTQJRT4TayAqQlLubF4UbxsUMyYOUDcVcWHwP1cQRGgTSFEmXzIoTyk4PVIla2gBQFstTDj2dEYBcUoQSTXqRjMmUTI2U1ogQCIrcygyZU=4YEUvUzoKZ0=0VGooS0ECPzIGQGQ2QVEuYTIGZlcrTmgoTVUvQUcGMDoJQDIMRSApNUMDYB8HXUMONTHzTzL2YmcNQTo5VTUYSjIgZzgyMzoodEHwcTMLQEEFPV4nUjghT1UmU1orK1wCZWcmMTUmM2YsQT8sPkgES1smbzMiLVEvbD0HYVoEaFQLQUcpQWESTVEmY1gvPVgiUSQTXkUKL2bwZGYJPikKLGosMiD0SFzyQ2EDbUADKyPvYGkBbFLyZmMQc1gib0AsZ2cSdTo1b2kGQWPxTjUzVCQLRkkIMlsHXVgIQDMvNGkZRVEKVjkrQSU2RiMhMDICLSA4Rjf1M171VjsmbEMNTzT1RzolUjnyUWomRVgncl4vSVj0LDIFYkcZT105bSjvdUgZYTzzdUX3R0cYSl4walkzPl8ldFkQZCk3PV4QZ2H4b0cTQGopdjkOdTIEK0QwQUUwLzMqNB7qUDsuX2bvMT0XMEcRLj01ZUItbhsmVEM2ZiIJa2=2XkkCPUT1VDIrUyEtSyIZVlghbTcSLVELb1UhbUoSMCjxLmA4dj4sViMqcEkIXxs3L2P1YkERZSHxdl0EclcPTEAkbmMCdFklT2f4S1czX0IndUAVakgmLGAiUGQNdDkXVWcpPmMULjTqPkjxTTsRZzUOVlgGZjcPX1oZQ14RPT0yNVYoamcgdkYYZ1gvX0gWPWj2aTwkbzYtJ1Mmajb1c1gkUT4kUUXxQUMPdCf2QjQLVmgjdUoFX0kVPzrxUzD4QT0vYUEHYDYDQ0IAYlMqTSgNLzIobjEUcz4mRWjqM0EIRTgYMiTqdVk2YV0WLjwLQWgpVlMIUBsKbkb3K0kobFI1QCAnVCAgRWgHXSQDMz8UQ0MHP1MrdUkRZyX1SiLwaUoIMlgyVFjxNTI5MiYFcEkgRUQsLGf4dSUNRiIBSzUBUCApaV8SXiAocjMCKy=zY0Q5QTT1diUERzb1TmkKbknublwCRzLvUlMITUYmQ1MFdiQFPikPYjUnVTQmdTUXSzIqbDY2a1oEUTYQTmkqYVcrTWAJcUAhQVo2Q1gnZz0KP2ETPUT1b1P2YzQGRUAHQhstbkozY0MSSDk2SzwLcDYra10mJz3vRUA0SVcTZigELlMBZCg0SjcFY0MYUVcMVkYwMzorTzYFZDn3RlEONT4KLWMoRyIUPh8JRzkCZkQXKyEnQWLzaEgpYEIRdWAuZFgWQT71UUIwcUUQcVPqQjDxQmgLZEEYLCYAUEozNEI4dSkocUIuVDo2SUU2KzEVRWgwQG=

- 6 -

[image: image4.png]nd